pedem vel quodlibet membrum præter linguam naturaliter posset movere obsequio. Pallorem vultus et debilitatem corporis totius perspicuus episcopus, nonnihil a spe sanitatis ejus defecit. Sed mox ad cor regressus, præteritarum virtutum fomite fidei rapuit flammam. Quin et in pectus ægroti adhortationibus suis credulitatis scintillas excussit, ne dubitaret se sancti virtute posse sanari. Effectus ergo rei addidit robur fidei; et utrique studiis suis convenientem exitum sortiti sunt: alter sacrati ossis instinctu conditum porrigendo laticem, alter cum potu pariter glutiendo salutem. Quæ ut ambiguitate carens testatior esset; ad eandem missam super Alleluia cantantes vocale organum, quæ excellabat arte, insonuit, non impar socru Petri, quæ Domino sanatori exhibuit sedulitatem obsequii; nisi quod illa precibus aliorum sanitatem meruit, iste fide sua exigebat.

Ejusdem antistitis alter erat archidiaconus Hubaldus, vir qui liberalium artium non exiguum experimentum cœpisset, sed pro titubantia oris parum eas audientibus expediret. Illic familiarem clientelam sancto devoverat; quod quondam Melduni in festivitate positus, ejus opera de gravi morbo sanatus fuerat. Namque cum infesto colli et scapularum dolore premeretur, qui somnium negaret, cilium subtraheret, solo tactu feretri, quod cernuus subierat, sanitatem, ut sic loquar, furatus est. Hunc enim morem frequentant ælitui, ut post processionem ita ex transverso valvarum coaptent scriinium, ut nisi humiliato corpore nullus patentem invadat ingressum. Ibi quisquis fide plenus accesserit, quodcumque optat, rapit; nec fere unquam aliquis exsors voti recedit. Certat autem fides offerentium, ut pro uno nummo vel obolo feneretur apud sanctum multorum summa votorum. Idem ergo archidiaconus Hubaldus Salesberie manens, eadem qua superius ægritudinis molestia ingenscebatur; excesseratque antiquas metas dolor, ut non solum collum et scapulas, sed et brachium usque ad extremitatem unguium tam pertinaciter urgeret; ut nec manum ad os ducere, nec cuilibet usui aptare prævaleret. Erat tunc dies Ascensionis quo per totam Christianitatem paratur processio accurate solemnibus. Proferuntur reliquie ex conditoriis; statuitur brachium beatissimi Aldhelmi ferendum cum cæteris. Visio brachii oscitantem diaconi roboravit fidem, dormitantem revocavit memoriam; et ejusdem, cujus quondam merito se liberandum ab eodem confideret incommodo. Episcopum ergo supplicibus ambivit precibus, ut esset per processionem lator brachii, quamvis id parum sui interesset officii. Crederè se, quod pie sarcinæ vectatio ad promovendam salutem magno accederet emolumento. Ille tantæ fidei gratulans, simulque magnopere sanitatem desiderans, qui et ejus necessarius et non perfunctorie, ut dixi, esset litteratus; sua manu de altari sublatum illi commisit bajulandum. Incredibile fortassis videatur quod dicturus sum;

PATR. CLXXIX.

A nisi nobis in talibus Aldhelmi operibus assuetis. Statim quippe ut archidiaconus infirmæ manus digitos ad contingendas reliquias aptasset, dolor brachii diffugit, gravado scapularum evanuit, male sana superbia colli resedit. Jamque dicturientem, jamque in vocem gestientem prævenit interrogatio episcopi: quid ita vultu renideret? respondit Hubaldus favorabilia, quantum illa permittebat lætitia. Diu in laudes effusus, diu in præconium sancti moratus.

Hæc sunt Aldhelmi opera quotidiana, hæc sunt virtutum ejus prologia. Quæ si parva quis dixerit, sic quoque laudabilis Patris nostri pietas apparebit; quem videmus non fastidientem in minimis, cum sciamus, eum potentem in maximis. Quanquam B haud scio an inferioris virtutis sit quotidie exhibere facilia, quam semel ostentare pergrandia.

Defuncto abbati Guarino successit statim ad xv dies Godefridus; qui fuerat Gemmeticensis monachus. Ejus tempore et industria multum adolevit honos Ecclesie, aucta religio, ornamenta facta per plurima, quatenus tantulæ facultatis homo, tam occupato tempore poterat. Libri conscripti nonnulli, vel potius bibliothecæ primitiæ libatæ. Quod studium si prædico, videor id quodam meo proprio jure facere; qui nullis majoribus in hoc præsertim loco cesserim, imo nisi quod dico jactantia sit, cunctos facile supergressus sim. Sit qui modo parta conservet; ego ad legendum multa congressi, probitatem prædicandi viri in hoc duntaxat æmulatus. C Ipsius ergo laudabili cœpto pro virili portione non defui: utinam sit qui labores nostros fovet! Monachi qui vulgares tantum litteras balbutiebant, perfecte informati. Servitium Dei institutum liberaliter, acritatum instanter; adeo ut monasteriorum nullum per Angliam Malmesburiensi excelleret, multaque cederent. Aderat ipse in primis, discedebat cum ultimis; civilitate demulcens bonos, austeritate territans roos; ad iram pronus, sed quam dulci responsione comescere vel frangere statim posset ipse, qui excitasset. Frugalitate sobrius, et ut dicebatur, nimius: ut qui sæpe quantum ad se uno contentus ferculo, non temere nisi semel inter prandium et cœnam biberet. Laticiarum appetentissimus, ut qui nihil nisi exquisitissime accuratum mensæ suæ inferri pateretur. Integerrimi post abbatiam cœlibatus, antea nonnulla infamia respersus, uno et ipso immani commisso infanis. Nam cum Willelmus rex junior importabile tributum indixisset Angliæ, quo Normanniam a fratre Roberto intendebat cinere, Godefridus ut suam partem ex facili componeret, thesauros Ecclesie, quos antiquorum cura coacervarat, fœde distraxit, pessimorum usus consilio; quos nominare possem, si peccantium societas crimen alleviare posset magistri. Enimvero facinus, quos inquinat, aquat. Denique die uno xii textus Evangeliorum, viii cruce, viii scriinia argento et auro nudata et extrustata sunt. Sed pulchre contigit, quod penuria cupiditate frustrata non

sufficit voluntati. Quippe non plus quam LXXII A
marcæ repertæ. At vero nocte sequente visus est
videre hominem terrifico vultu et gestu in se impetu
facere, et aquam præfervidam cum urceo in
faciem jacere. Quo terrore somno excussus, brevi
consecuta pœna veritatem somnii persensit. Siqui-
dem primo faciem, mox totum corpus morbo ne-
fando, morbo regio correptus, extabuit; non illo
quæ mitior, sed illo qui cæteris deformior pustulis
per totum corpus protuberantibus ex humorum
pessima melancholia procedit, familiari et omnibus
consuetudo, sed consuetudine ut diu quidem injurias
portet, sed cum semel decreverit non portare inju-
riatorem suum, toti mundo spectaculum exponat. Id
in multis factum risimus, in multis faciendum anhe-
lante spe præsumimus. In defuncti corpore inventus B
est circulus æreus, qui totum ventrem ambierat,
jamque cute superducta, vitalia ipsa penetraverat;
qui cum pro miraculo efferretur, populo processit
monachus, qui fuerat a secretis, dicens ferreum
circulum eodem modo impactum non multo ante
virtute divina effractum; quapropter æreum appo-
situm ut si venter protenderet ultra modum solitu-
m, non esset voluptas sed supplicium, se sacra-
mento astrictum, ne proderet quandiu ille vitalibus
auris frueretur. Sed quia nihil tam bene fit, quod
verbis depravari non possit, quidam illud malignis
versibus carpsit ita:

Mortificare decet vitis carnalia membra.

Non decet, ut ferro mortificentur ea.

Hunc naturali decuisset morte resolvi.

Quam quia prævenerit, est homicida sui.

Cui totidem versibus responderi potest.

Imo decet quocunque modo cohibere cadaver.

Hoc exempla docent, hoc tenet alma fides.

Nec voluit ferro propriam consciscere mortem

Ferret sed vitis ponere frena suis

Hujus abbatis diebus non ita cavet [f. cessavit] a
miraculis confessor pretiosus; imo eo magis ut vi-
debatur, coruscabat, quo illis favorabili arridebat
gaudio vir industrius. Quorum duo, quæ ponam,
meam anticipaverunt in memoriam; cætera et vidi et
vidisse juvat. In vicino mulier commanebat, quam
non ita natales sordidaverant ut penitus plebeia
esset, nec ita extulerant ut altum saperet; sed mediocris
sanguinis fortuna mediocrem quoque supel-
jectilem ministrabat. Ea post enensus pubertatis
annos parilem sortita jugalem, sedula viri concilia-
bat amorem morum æqualitate, facie non aspernabili,
fecunditate alvi. Delectabat eos mediocritas sua;
nec quisquam [i. quidquam] erat quod plus cupe-
rent; quibus adesset et concordia mentium et sanitas
corporum, tum porro affluentia victualium. Sed
ut fere semper fit in rebus mortalium, interpolavit
illa gaudia ægritudo femine; quæ contractis in toto
corpore nervis primo per domum testudineo gradu
repens, mox lecto prona decubuit. Hoc morbo deco-
cta quinquennio, quidquid necessarium domum
corrasisse videbatur, vel in stipem vel in medicos
consumpsit. Cumque frequentem exhaustionem nulla

suppleret adjectio; ad inopiam etiam diurni panis
domus quondam accurata defecit. Quocirca famas
advena veteribus deturbatis colonis novos induxit.
Dedit ergo repudium femine maritus infidus et trans-
fuga conjugalis affectus; qui vilem haberet fidem,
parvipenderet amorum consuetudinem. Ita illo mi-
grante et foedo mercimonio domos suas causa cibi
oppignerante, aliena sustentabatur miseriordia mulier
ægra. At vero Dominus clementi eam tandem
respectans oculo, tali per visum confortavit oraculo:
« Si vis sanitatem recipere, vade ad Meldunense
monasterium; ibi per sancti Aldelmi merita quod
petieris impetrabis. » Illa vocem auditam, cujus actorem
non vidisset, ad omen bonum interpretata,
excussit soporem, agilique motu membrorum multum
priori gravedini decessisse gavisa est. Tentatoque
per ambitum domus gressu, sed parum promovente,
carpento imponitur ad abbatiam trahenda. Illuc ergo
paucis diebus ante festum venit in spem bonam erecto
animo; moxque quamlibet confortam perrumpens
multitudinem, et ante altare cubitans, perfectam
sanitatem a sancto reposebat; cujus et sponsionem
ex somnio, et arrhas ex membrorum motu acceperat.
Nec illi precum violentia et inconditus clamor fuit
fraudi, sed apud homines laudi, apud Deum et sanctum
celeri et integre saluti. Qua potita tot habuit non
simulati miraculi testes, quot fuerunt vel e vicino
cives vel e longinquo agrestes. Ea postmodum
feliciter et diu vivens legalis iudicio placiti
desertorem connubii in amplexu suos transduxit.
Libens quoque ille legem accepit; quod uxor nulla
unquam penuria, nulla cujuslibet petulantis
instantia pudicitiam prodidisset audiebatur.

Ejusdem imo gravioris contractionis miseriam
patiebatur citra nubilem annos puella Pukelicorce,
quæ dicitur, villæ indigena. Siquidem spina curvata
dorsi, genas pene in genibus habebat. Tum præterea
genus flexa quasi in conum, nec scabellis, ut plures
id genus debiles, reperere, nec quoque nisi alterius
manibus subvectaretur, progredi poterat. Sextus
erat ægritudinis, duodecimus ætatis annus. Accre-
verat cum ætate debilitas; dimidiaverantque dies
puellæ salus et incommoditas. Tum frater qui ei
esset uterinus, germanæ infelicitatis miseratus, cui
mulus inopiæ necessarium addebat pondus, vehiculo
impositam ad Meldunum adduxit. Id semel, id
secundo, sicut se annus orbis torquebat ad festum.
Frustra fecit; nam illa et primo et secundo expeis
sanitatis, exsors petiti muneri remeavit: non quod
pietas sancti segnis fuerit, quæ omnibus se cum fide
appellantibus prompta facilitate accurrit; sed credo,
seu quod deferentium credulitas titubaverit, fides
frigerit: illa enim ætas quid credere, quid discredere
nosset? Seu ut miraculum de pusiola testatus
vulgo esset, quam toties advectam, toties reversam
urbs ignorare nequiret. Tertio igitur anno attracta,
tertiam quoque precum instantiam inaniter expedit.
Quapropter cum tædium et infidelitas fratrem
effugasset, remansit illa ad Dominicam Ascensionem,

quæ tertio die festum nostrum exceptura erat. Advenerat ergo dies Domini Jesu triumpho solœmnia, in qua vel sæpe, vel sæper aliquid egregii operari non renuit patronus insignis. Nam tunc scrinium effertur in populum; et occluduntur fores, ut dixi, ne quis ingrediatur ecclesiam, nisi sub eo humiliaverit dorsi spinam. Ita pro more bajulantium obsequio exierat ecclesiam corpus; sed remansit cum infirma mirificus et sanitatis largitor Spiritus. Jacebat illa ante crucifixum solo æquata; hauriebat auribus lætos euntium strepitus, eo [l. id.] quod magis pectus succutiebat flētibus. Alienum gaudium geminabat illi dolorem suum. Confestim ergo divino medicamine tacta surrexit, et devoluto genuum rigore, erecto tergi sinuamine, obviam gratias actura sancto redeunti prosiluit. Quis referat quot fuerint plausus lætantium, quot voces attestantium? Ego vidi, cognovi; ista est illa contracta; modo sanatur.

Sed minus est audita depronœre, nisi studeat et stylus ea apponere, quæ nobis donavit Deus videre. Quod cum fecero, nihil minus, lector, si æquus arbiter est, nec studiis partium agitur, credere debebit, quam sibi credi velit, si aliquid insigne diebus suis factum vel scripto vel verbo narraverit. Nec vero, ut puto, quisquam dicet me vel oculis meis non debuisse credere, vel visa pro Dei laude non debuisse scribere. Illud enim fatui et increduli, istud superbi et ingrati esset. Videor sane compatriotis sanctis non modicam præstitisse gratiam, sed et dominum et patronum meum non inhonorum reliquisse, qui me hactenus et vita ut possem, et scientia ut nosem eum laudare, dignatus est. Vir plane multarum virtutum laudandus insignibus, quem antiqua philosophia votis suis æquare non potuit. Denique minus fuit quod illa faciendum docuit, quam quod isto gessit; maiorque ambitioso eloquentiæ mendacio simplex veritatis fides. Cujus viventis quæ fuerit in Deum devotio testantur post obitum facta miracula; quorum ut crederem veritati, exegerunt ipsa quæ vidi. Merentur enim de præsentibus fidem facta præterita, et confirmant antiquorum relationem signa recentia.

Producatur in medium Ernulfus de Hælsinge, vir inter optimates Angliæ opinatissimus, mirus agriculturæ solertia, ad munifice sublevandam pauperum inopiam, decimarum ita curiosus, ut si horreum non decimatum jam intaxatum esset, omnia ejici et inunctanter decimari juberet; expertus non semel eo sibi per divinam gratiam rusticos proventus augeri, quo studuisset nullam fraudem decimationis fieri. Hujus manus pessimo gravabantur morbo, adeo ut præter ulcera nigra sanie stillantia tremulo sinuamine jocarentur nervi. Nec ergo eas poterat ad aliquod officium ducere; nec quod dictu quoque pudendum sit, earum usu ciborum reliquias abstergere. Sua ergo penuria cibabatur, sua verecundia diluebatur manu aliena. Insumpsit quocirca consilium ut Meldunum pergeret, experturus ibi tunc cujusdam Gregorii probatissimi medici operam; qui cum omnes artis

A machinas pro præcepto abbatis Godefredi simul et favore hominis mercando incassum adhibuisset; tandem fatis relinquendum dixit morbum incurabilem: boni viri functus officio, ne infirmum inhiantem salutem frustra donis emungeret, pecuniis exinaniret. At vero abbas aliquid de miraculis sancti tentandum ratus, balsamum, quod in sepulcro inventum fuerat, afferri et ei manus inungi imperat. Quam speciosa res! Statim ut pretiosi liquoris gutta manum attingit, nervorum tremor riguit, fluida tabes exaruit, et, ne longum faciam, paucissimis post diebus totus convaluit. Satisque constat illustri viro per hoc miraculum devotionem accrevisse, adeo ut despecto affectu necessitudinum, desputo cumulo divitiarum, Hierosolymam desperato B reditu profectus sit.

Inter religiosorum multitudinem ad festum ventium [l. venientium], nebulonum quoque se immergit copia; qui facili compendio victum mercantur, dum excogitatis salibus audientium cachinnos eliciunt; quorum unus me puero illuc venerat, præter cæteros ludo mordente facetus, obscenos quoque gestus imitari peritus, si quando verbis minus [f. mimos] agentibus desitueretur. Hic beati scrinio foras portato impudens, quod importunum etiam relatu est, contra stetit; primoque nudato inguine incestavit aera, tum deinde crepitu ventris emisso turbavit auras. Id quamquam fatuis risum imperasset, monachis tamen in immanem dolorem venit; qui dolerent impune nebulonem garrere. C Enimvero illis vindictam imprecantibus vicina non defuit auris confessoris. Vix enim vestes demiserat; et ecce coram populo violento compressos dæmone, penas impudentiæ pendebat. Ita rotabatur in gyrum, ita spumabat in modum suis, quem latratus canum circumagit; ita crepitantibus frendebat molaribus, ut palam fieret, quod in illius ditionem transisset cujus instinctu tantum scelus inceperat. Quare a sociis pie violentis correptus ad manus vellet nollet domum tractus est. Ibi ad postem ligatus, dum aliquid quietus meditari putaretur, ex improvise erupit super convivas prandentes; mensam depulit, aliquos pugnis contudit, aliquos telis excerebravit, omnes effugavit; vasis, quæ apposita erant, pro armis usus. At vero socii, qui miserum non relinquendum putarent, in cuneum constrictum ad sepulcrum pertrahunt. Ibi tribus vigilatis noctibus totidemque jejunitis diebus, monachis supplicentibus et gemitibus suis alienam salutem mercantibus, sanatus est non solum dæmone, sed quod præstantius dicas, loquacitate perpetuo post hæc modestus et lenis: verumtamen oculis fellitis et minacibus, quorumque sanguinea intorsione nos pueros semper territaret, recordantes quod ante sanitatem sedens ad sepulcrum vultu intento in nos faciebat impetum, si aliud nequiret, immundum ejacans sputum.

Mulier apud Kiligeham nata nebat die Sabbati vespere jam in occiduum declivi. Admonita a consi-

dentibus, ut reverentiam Dominicæ diei habens ferias faceret; non solum non paruit, sed etiam illas arrogantiae notavit, quod se necessariis inservientem arguerent, et stultæ segnitiei, quod non idem facerent. Dictum secuta est pœna; continuoque in solum prostrata altera corporis parte permortua, minimum deficit quia exanimaretur. Sed ubi frequenti aquæ jactu spiritum resumpsit, agnovit culpam, desievit ærumnam, oravit veniam. Verumtamen non sic facile indulgentiam rapimus, ut reatum committimus; quia voluptas quidem avolat et transit, sed peccatum pertinacem radicem infligit. Quocirca femina baculis utroque latere sustentans gressus in vivo cadavere jam pene sepultos, multorum sanctorum patrocinia annis per pluribus circumivit. Sed cum, ut sibi videbatur, ubique laborem inanem trivisset; tandem auditis miraculis beati Aldelmi, Meldunum contendit. Prævenit adventus ejus dies Quadragesimæ, quibus totis in ecclesia commanens, nec usquam nisi semel in die progrediens, molem peccatorum attenuabat inedia. Jam Paschalis lætitiæ favor mentes mortalium hilaraverat; jamque secundo die peregrinos agebamus. Cantabatur ille versus, quo Fulbertus Carnotensis episcopus pukherrima disjuncta [videl. dilemmate] Judæos convenerat, ut aut sepultum reddant Christum, aut resurgentem adorent. Cum illa ante crucifixum baculis innixa stans, gravi præter solitum ad terram ruina pavimentum allisit. Accurrere plerique, volentes prostratam erigere; quod vererentur, ne casus importunus paralyticæ membra effregisset. Ceteri quibus sanius consilium erat, prohibere, dicentes exitum rei Deo qui probe dispensandum nosset, commendandum. Sursum ergo cordibus erectis intenti ora tenebant omnes; cum illa scintillantibus oculis, micantibus digitis, omni corpore surrexit incolumis. Quæ miraculi certitudo civium, qui eam pro diuturnitate convictus integre nosset, in laudem Dei et confessoris ora laxavit.

Calna est vicus Melduno ad x milliaria proximus, territorii abbatia et vici collimitantibus. Ilujus indigena vir, vocalis officii expertus, eodem anno, si bene teneo, ad festum venit, regioni ob insigne calamitatis notissimus, multisque probatus experimentis, quod esset vere mutus. Siquidem præses provinciae hominem tormentis plus quam semel adegerat, ut vi extorta confessio quod simulatum esset in veritatem efferret. Sæpe quidem ille, sed severitatem exigebat quorundam miserorum simulatio; qui ad Dei et hominum ludibrium quemlibet efflingunt morbum, ut hoc stigmento emendicatis nummulis lacunam impleant ventris. Edebat ergo ille inter supplicia fugitus miserabilis; et spiritu contribulato, qualem Dominus diligit, finem ærumnarum optabat. Quamvis igitur lingua inefficax, intellectus tamen perspicax, frequentia populari ad

A festum festinanti se immiscuit. Et primo quidem ante majus altare soli videre datum pontificem juxta basim altaris spatiantem, conniventis vultus lætitiæ monachos cantantes perstringere. Quod ille cernens, cæteris, quorum visus perspicuitatem moles peccatorum obruerat, digitorum nutu et immani oris rictu ostendere nitebatur. Sed cum verborum effectus loqui volentem fraudaret, nec illi divini essent ut intelligerent, sicut indignabundus in criptam, quæ tunc erat novi operis, se proripuit. Ibi cum idem videret, magnoque conatu in sermonem gestiret, monachus, qui aderat, aliquid divinum præsagens, digitos brachii beati Aldelmi ori clamantis immersit. Tum vero ille pro sanctorum digitorum reverentia longe reductis dentibus, productis ab imo suspiriis, ingenti nisu frustulentam ossam carnis cum sanguine pariter ejecit et voce: *Domine sancte Aldelme, adjuva me.* Illa vox expedito extunc et deinceps sermoni felix dedit auspiciam; aliquantosque postea duravit annos inoffense locutus, nisi quod per angustum meatum faucium rauriori sono modulabatur organum.

Ejusdem vici non indigena sed incola femina, lucis inops, postero anno in solemnitate Patris Aldelmi lumen per duosdeviginti annos amissum recepit. Causam cæcitatatis, quam nescio, nolo contexere, carens loquacitate me legentium fidem fallere. Hoc constat, quia cum ante crucifixum stare, flavo crine in terga soluto spectabilis, sed tenebris oculorum deformis, crebris punitionibus orbis læce vidui cæpere moveri. Quibus mulier irritata, primo levi frictione cruorem emisit, sed cum majori pruritui atrociori unguium injuria satisfaceret, copiosiori profluente; unde postulata cruorem excepit concha. Ita expeditis obstaculis, concavitatem fenestrarum serenum illustravit luminis. Tunc affines veracissimi, qui adessent, homines et plausere miraculo, et usque nunc eam stipendiario sustentant commodo. Illa sanctioris habitus professa velamen, nullo fraudatur visus dispendio, nisi quantum proventus ætas accedit senio. Vivit ad hunc, quo ista scriptitamus, annum, qui est ab incarnatione Domini 1125, a transitu sanctissimi confessoris quadragesimus decimus sextus, in regno Henrici regis xv, falsariorum qui monetam corruperant per totam Angliam detractione notabilis, propter eandem perinde falsitatem, annonæ charitate et edaci fame, tum præterea indiscreta vulgi clade infamis; eminentissimorum virorum mortibus funestus, præsertim Calixti papæ, et quinti Henrici imperatoris Alemanniæ; quibus nulli unquam præstantiores fuerunt in officiis utrisque; tonitribus et fulminibus per omnes menses infestus, imbrum continuatione nullo pene intermisso die, æstivis etiam mensibus pluvius et luteus